ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ПЛЕНУМА ВЕРХОВНОГО СУДА

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

№ 32

г. Москва                3 октября 2017 г.

«О внесении в Государственную Думу Федерального Собрания

Российской Федерации проекта федерального закона

«О внесении изменений в части первую и четвертую

Гражданского кодекса Российской Федерации»

Руководствуясь статьей 104 Конституции Российской Федерации,

Пленум Верховного Суда Российской Федерации

постановляет:

1. Внести в Государственную Думу Федерального Собрания Российской

Федерации проект федерального закона «О внесении изменений в части первую

и четвертую Гражданского кодекса Российской Федерации».

2. Представлять данный проект федерального закона в Государственной

Думе Федерального Собрания Российской Федерации заместителю

Председателя Верховного Суда Российской Федерации – председателю

Судебной коллегии по гражданским делам Верховного Суда Российской

Федерации В.И. Нечаеву.

Председатель Верховного Суда

Российской Федерации

В.М. Лебедев

Секретарь Пленума,

судья Верховного Суда

Российской Федерации

В.В. Момотов

2

Проект

Вносится Верховным Судом

Российской Федерации

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЧАСТИ ПЕРВУЮ И ЧЕТВЕРТУЮ

ГРАЖДАНСКОГО КОДЕКСА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ»

Статья 1

Пункт 1 статьи 11 части первой Гражданского кодека Российской

Федерации (Собрание законодательства Российской Федерации, 1994, № 32,

ст. 3301) изложить в следующей редакции:

«1. Защиту нарушенных или оспоренных гражданских прав осуществляет

суд, арбитражный суд или третейский суд (далее – суд) в соответствии с их

компетенцией.».

Статья 2

В абзаце первом пункта 5
1
 статьи 1252 части четвертой Гражданского

кодека Российской Федерации (Собрание законодательства Российской

Федерации, 2006, № 52 (часть I), ст. 5496; 2017, № 27, ст. 3944) словосочетание

«подведомствен арбитражному суду» заменить словами «подлежит

рассмотрению в  арбитражном суде».

 Статья 3

Настоящий Федеральный закон вступает в силу по истечении одного

месяца со дня его официального опубликования.

Президент

Российской Федерации               В.В. Путин

3

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту федерального закона «О внесении изменений в части первую и

четвертую Гражданского кодекса Российской Федерации»

Проект федерального закона «О внесении изменений в части первую и

четвертую Гражданского кодекса Российской Федерации» подготовлен в связи

с принятием Федерального закона «О внесении изменений в Гражданский

процессуальный кодекс Российской Федерации, Арбитражный процессуальный

кодекс Российской Федерации, Кодекс административного судопроизводства

Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской

Федерации», согласно которому из процессуального законодательства

исключается термин «подведомственность» как принцип разграничения

полномочий между судами общей юрисдикции и арбитражными судами.

Исходя из этого законопроектом предлагается пункт 1 статьи 11 части

первой Гражданского кодекса Российской Федерации изложить в новой

редакции, указав, что защиту нарушенных или оспоренных гражданских прав

осуществляет суд, арбитражный суд или третейский суд в соответствии с их

компетенцией.

Также предлагается привести в соответствие с процессуальным

законодательством положение абзаца первого пункта 5
1
 статьи 1252 части

четвертой Гражданского кодекса Российской Федерации, касающееся

компетенции  арбитражного суда, заменив словосочетание «подведомствен

арбитражному суду» словами «подлежит рассмотрению в  арбитражном суде».

4

ПЕРЕЧЕНЬ АКТОВ ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА,

ПОДЛЕЖАЩИХ ПРИЗНАНИЮ УТРАТИВШИМИ  СИЛУ,

ПРИОСТАНОВЛЕНИЮ, ИЗМЕНЕНИЮ ИЛИ ПРИНЯТИЮ

В СВЯЗИ С ПРИНЯТИЕМ ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЧАСТИ ПЕРВУЮ И ЧЕТВЕРТУЮ

ГРАЖДАНСКОГО КОДЕКСА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ»

Принятие Федерального закона «О внесении изменений в части первую и

четвертую Гражданского кодекса Российской Федерации» не потребует

признания утратившими силу, приостановления, изменения или принятия

других актов федерального законодательства.

5

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

К ПРОЕКТУ ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В ЧАСТИ ПЕРВУЮ И ЧЕТВЕРТУЮ ГРАЖДАНСКОГО КОДЕКСА

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ»

Принятие Федерального закона «О внесении изменений в части первую и

четвертую Гражданского кодекса Российской Федерации» не потребует

дополнительных финансовых средств, покрываемых за счет федерального

бюджета.